El matrimonio y la maternidad eran la tradicional expectativa de las mujeres romanas pudientes. Una evidencia más de la escasez de mujeres en las clases altas consiste en que al final de la República algunos hombres se casaron con mujeres de clases inferiores. Con su legislación, Augusto pretendió restablecer y revivir las tradiciones romanas. El fracaso en el casamiento en segundas nupcias fue penado, todo con miras a no desperdiciar los años de fertilidad. Pero el bajo índice de natalidad continuó, y la legislación de Augusto sobre el matrimonio fue reforzada por Domiciano y renació en el s. II y III d. C. Una razón para el bajo índice de natalidad fue la anticoncepción.

Esclavitud

La esclavitud en Roma, como en todas partes, ejercía una influencia muy perniciosa sobre la moral matrimonial. La infidelidad conyugal del marido era considerada con cierta indulgencia desde antiguo, a causa principalmente de la esclavitud, Plutarco dice que si el

³⁵ D. 48, 5, 14.

marido pecara con una hetaira o una esclava, la mujer no debía indignarse, sino pensar que por respeto a ella eligió a otra para que compartiera sus desenfrenos. Pero también las mujeres, a medida que iba progresando su emancipación y aumentaba el relajamiento de la moral se arrogaban la misma libertad de que disfrutaban los maridos o, por lo menos, la ponían en práctica para disculpar su propia infidelidad

AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIS LIBRI V

LIBER I

1937. [(48.5)1] Haec lex lata est a divo Augusto.

1938. [(48.5)13] Haec verba legis “ne quis posthac, stuprum adulterium facito³⁶ sciens dolo malo” et ad eum, qui suasit, et ad eum, qui stuprum vel adulterium intulit, pertinent.

1939. [(48.5)22] [*Patri datur ius occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet: itaque nemo alius ex parentibus³⁷ idem iure faciet: sed nec filius familias pater*] (sic eveniet, ut nec pater nec avus possint occidere) nec immerito, in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.

1940. [(48.8)2] Inauditum filium pater occidere non potest, sed accusare eum apud praefectum praesidemve provinciae debet.

1941. [(48. 5)24] Quod ait lex “in filia adulterum deprehenderit”, non otiosum videtur: voluit enim ita demum hanc potestatem patri competere, si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat. Labeo quoque ita probat et Pomponius scripsit in ipsis rebus Veneris deprehensum occidi: et hoc est quod Solo et Draco dicunt: “ἐν ἔργῳ.” **1.** Sufficit patri, si eo tempore habeat in potestate, quo occidit, non quo in matrimonio collocavit: finge enim postea redactam in potestatem. **2.** Quare non, ubicumque deprehenderit pater, permittitur ei occidere, sed domi suae generive sui tantum, illa ratio